L'application de certains textes d'*Isaïe* à la vie mystique de Gertrude témoigne aussi d'une unité de vue dans le choix

1. I, 16; *In Cant.* 57, 3 : *Felix conscientia quae de se ista meretur audire.* — I, 17; *In Cant.* 64, 10 : *Cum quonam o admirande sponse tibi tam familiare consortium.*

2. III, 18; *In Cant.* 83, 4 : *Exigit Deus timeri ut dominus, honorari ut pater et ut sponsus amari.*

3. II, 13; *In Cant.* 7, 2 : *Non sunt inventa aequae dulcia nomina quibus Verbi animaeque dulces ad invicem exprimerentur affectus quemadmodum sponsus et sponsa.*

4. II, 1. — III, 19; *In Cant.* 45, 7 : cf. *supra.* — III, 10; *In Cant.* 85, 14 : *Quisquis es curiosus quid hoc sit illo verbo praeparata illi non aurem sed mentem. Non adest lingua, adest gratia.*

5. II, 3; *In Cant.* 31, 7 : *Studiosis mentibus Deus frequenter apparet et non sub una specie. Oportet namque pro variis animae desideris divinae praesentiae gustum variari et infusum supernae dulcedinis saporem diversa appetentis animi aliter atque aliter oblectare palatum.* — III, 9; *In Cant.* 83, 3 : *Quid optabilius caritate qua fit ut per temet o anima fiducialiter accedas ad Verbum et familiariter percuncteris consultesque de omni re.*

6. III, 17; *In Cant.* 83, 6 : *Felix cui tantae suavitatis complexus experiri donatus est.* — III, 18; *In Cant.* 9, 11 : *Osculum impressum melius innorescit.*

7. II, 21; *In Cant.* 24, 5 : cf. *supra.*

1. En marge de I, 17; II, 1, 2, 3, 6, 8, 21, 23.

2. I, 17; *Confessions* 7, 10 : *Non erat prorsus unde dubitarem.*

3. II, 2; *Confessions* 10, 40 : *Introumitis me introrsus nescio ad quam dulcedinem.*

4. II, 3; *Confessions* 8, 3; 11, 31 : *O quam excelsus es in excelsis et humiles corde sunt domus tuae.*

5. II, 6; *Confessions* 13, 30 : *Audiui, Deus meus, et eduxi stillam dulcedinis de tua veritate.*

6. II, 8; *Confessions* 4, 11 : *Hic est locus imperturbabilis quietis.*

7. II, 21; *Confessions* 11, 9 : *Quid est illud quod interlucet mihi et percutit cor meum sine lesione et inhorresco et inardesco.*

des citations. Sans reprendre ce qui a été dit plus haut du témoignage d'amour « sur les paumes de mes mains », remarquons que le thème de la consolation après la détresse et l'exil est comme le leitmotiv des emprunts faits à Isaïe. Ce thème est déjà lié aux citations relevées plus haut en marge de la vision du 27 janvier qui met fin à une crise d'attente, d'Avent. Une autre citation se fait aussi dans un climat d'Avent, ne serait-ce que parce qu'elle reproduit le texte scripturaire, non pas directement, mais sous la forme qu'il prend dans la liturgie du 2<sup>e</sup> dimanche de l'Avent<sup>1</sup> : tandis que se poursuit le retour glorieux des rachetés vers Jérusalem, toute la nature est comme associée à la joie de la caravane. Ce texte appuie une expérience gertrudienne où le rachat est signifié, non comme une montée de l'âme, mais comme un grand mouvement plein de douceur du Seigneur descendant de son trône vers l'âme misérable. Et les « montagnes » et les « arbres », qui s'associent joyeusement à ce triomphe divin, sont les élus, mystique paysage où règne la gloire de Dieu. Par amour, Yahvé console et purifie son peuple<sup>2</sup>, et cette consolation, que le poème d'Isaïe décrit comme le torrent d'un fleuve de paix, est, dans l'expérience gertrudienne, le flot de douceur répandu du Cœur Divin<sup>3</sup>.